- 1 -

情報科学研究科専攻長会議事要旨（平成２９年８月４日）

前回（７月２０日）開催の専攻長会議事要旨（案）は、事前に送付し確認願っていたが、本日ま

でに意見等の申し出はなく、承認された。

【協議事項】

１．平成３０年度博士前期課程及び後期課程入学試験に係る合否判定について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

２．平成２９年度博士後期課程（１０月入学）入学試験に係る合否判定につい

標記のことについて、審議の結果、承認された。

３．平成２９年度研究生の受入れについて

研究生１名の受入れについて、審議の結果、承認された。

４．平成２９年度非常勤講師及び招へい教員の授業担当について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

５．平成２９年度教育研究環境委員会委員の交代について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

【報告事項】

１．外国人招へい研究員の受入れ期間変更について

標記のことについて、報告があった。

２．学内兼任について

標記のことについて、報告があった。

３．「平成３１年度からの新カリキュラム策定に関するガイドライン」の策定について

標記のことについて、今後の策定スケジュール及び手順等についての報告とともに、協力依頼

があった。

４．その他

・大学院定員の適正化に向け各専攻から定員充足率向上のための対応案について報告があり、種

々意見交換を行った。意見交換では、1)後期課程定員の前期課程定員への振替え、2)既存７専

攻から、１専攻又は３専攻程度への再編などについて話し合われ、今後の対応については引き

続き検討することとした。

なお、研究科として長期的な視点での再編については、計画委員会にて別途検討することとし

- 2 -

た。

・9月3日開催の「小・中学生のための国際ロボット競技会」への協力について、報告があった。

次回の専攻長会は、平成２９年９月７日（木）１０時３０分から、情報科学Ａ棟会議室で開催するこ

とが確認された。